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Sistema de Registo Central dos Individuos afectados pelo Distarbio do Vicio do Jogo - Quadro abreviado 2018
Central Registry System of Individuals with Gambling Disorder - Brief Chart 2018
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Em comparacdo com o ano anterior, o item com diferenca igual ou superior a 5 percentagem vai ser sublinhado e marcado com seta.

Compare with the previous year, the differences which are 5 percentages or above are marked with halftones and arrows.

BEAARBALER
Situacéo relativa aos pedidos de
ajuda dos individuos afectados
pelos distirbios do vicio do jogo

Situation of Persons with
Gambling Disorder

BERLBOF A & FrE
Percentagem de itens do respectivo ano ou unidade especffica
Percentages or Specific Units of Various Items in That Year

b2 1Ly
Situacdo geral
Overall Situation
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2018
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N.©de casos registados dos

individuos afectados pelos
disturbios do vicio do jogo

Number of reported cases of
persons with gambling disorder
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Sexo / Gender

g

Masculino / Male
N

Feminino / Female

67.36

32.64
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Bk
Média da idade / Age Group
18 phru™

Inferior a 18 anos / 18 years old
below

18~29
30~39
40~49
50~59
60 f o

Igual ou superior a 60 anos / 60
years old or above

0.00

12.50
25.00
33.33
23.61

5.56

0.00

26.85
22.82
22.15
22.82

5.37

0.00

24.63
20.90
23.88
24.63

5.97

— o —

3.55

20.57
24.11
24.11
24.11

3.55

0.68

23.81
27.21
20.41
20.41

7.48

— — > >

0.00

18.44
27.66
21.99
24.82

7.09

0.00

15.29
19.11
33.12
22.93

9.55

— > —

3.01

24.06
24.06
25.56
19.55

3.76

— - > —

0.87%

20.68%
23.82%
25.65%
22.86%

6.11%

T 3o E g
Média da idade / Average Age

42.74

40.20

41.04

40.62

40.69

42.25

44.20

39.10

AL

Tipo de documento / Types of
Identity Documents

B EEE AL
Bilhete de Identidade de Residente

da RAEM / Macao SAR Identity
Card

93.75

93.96

88.81

87.23

83.67

82.27

81.53

81.20

86.56%

RAFRR R
Estado civil / Marital Status
A 4% Single
Solteiro/a
© 4% Married
Casado/a

20.14

61.81

29.53

44.30

22.39

60.45

29.79

51.06

29.25

59.18

28.37

55.32

21.66

55.41

32.33

51.13

26.61%

54.80%




AR E E
Anos de residéncia em Macau /
Duration of Residence in Macao

10 #-20 # 11T

10 a 20 anos / 10 years-less than 20
years

20 & g b

Igual ou superior a 20 anos / 20
years or above

13.89

64.58

15.44

65.77

11.94

61.94

7.80

59.57

10.20

59.86

9.22

59.57

12.10

52.87

15.79

50.38

12.04%

59.34%

T AR
Nivel de educacédo / Educational
Attainment

/|- & Ensino primario / Primary

¢ & Ensino secundario / Secondary

19.44
51.39

11.41
61.74

17.91
52.99

14.89
60.28

17.69
52.38

21.28
50.35

16.56
50.32

15.04
94.14

16.75%
54.19%

1 ik

Situacao de trabalho / Working
Condition

S
Com trabalho

Employed

4 ¥

Desempregado

Unemployed

B (F4;pdeidwm4 ;0 130K)
Outros (Estudante / doméstica /
aposentado)

Others (student / housewife/
househusband / retired)

79.17

13.89

6.94

85.91

9.40

4.70

79.85

11.19

8.96

82.98

9.22

7.80

85.03

9.52

5.44

83.69

11.35

4.96

78.34

13.38

8.28

75.94

12.78

11.28

81.41%

11.34%

7.24%




FERR (oo 2 E 1)
Estatuto Profissional (excepto o
desempregado)

Employment (Excluded
Unemployed)

a—

el

t  Croupier

Dealer
M e (B EmE
AU R £ 2
%)
Trabalhos relacionados com a
industria de jogo
Jobs related with gambling

9.68

16.13

27.41

9.63

25.21

10.08

18.75

10.94

18.05

18.05

13.60

11.20

11.03

6.62

6.90

11.21

16.44%

11.71%

T E T IY
Necessita de trabalhar por turno?
Need to work on shifts or not?
Z& Sim

Need

38.19

44.30

41.04

44.68

46.94

39.72

28.66

34.59

39.70%

AP ERREYR
Familiares costumam fazer apostas?
Any family member has gambling
member?
X737 Néo

No

67.36

75.84

74.63

78.72

57.82

53.90

52.87

52.63

64.14%

B AT ¥ak ¥ g r

Média de rendimento mensal do
pessoal

Average Monthly Income
10,501-14,000
14,001-17,500
17,501-21,000

10.42
10.42
9.72

18.12
21.48
8.72

8.96
2 AL
13.43

11.35
19.15
17.02

<«—

8.84
13.61
25.85

9.22
7.09
17.73

«—

10.83
8.28
8.92

14.29
451
12.03

11.52%
13.44%
14.14%




R # & ¥ Antiguidade da pratica da
aposta / Years of Gambling
7#-10& 12T

7 a 10 anos / 7 years-less than 10
years

20 & g b

Igual ou superior a 20 anos / 20
years or above

20.83

1.39

17.45

S

20.90

1.49

20.57

6.38

20.41

3.40

21.99

6.38

14.65

22.29

16.54

21.80

19.11%

8.64%

REFE R FI(F 7 iE)
Motivo do jogo (Pode ser multi-

seleccdo) / Reasons of Gambling
(Multiple choices)

4% % Entretenimento /
Entertainment

f% K& & Desanuviar / Dispel
boredom and depression

f#;4-p4 %) Resolucdo da dificuldade
financeira / Solve financial problems

9.25

23.12

24.86

12.29

17.06

28.33

11.95

19.12

27.49

13.72

24.19

24.55

14.19

19.14

27.72

14.12

21.75

23.73

15.98

18.64

22.49

19.41

15.88

23.82

13.95%

19.86%

25.22%

P AT 5 )

Tipos de jogo (Pode ser multi-
seleccdo) / Types of Gambling
(Multiple choices)

XIRIE 3k 42

Apostas no futebol/basquetebol
Football/Basketball betting

B 7 Bacara/ Baccarat

%= #/~ - Sic Po Cussec
Sic Bo/Cussec

PRy

Maquinas de Poquer/Mocha

Slot Machine/Mocha

4.05

39.27

10.93

12.96

5.67

37.33

10.67

10.00

6.70

47.85

11.48

8.61

8.62

49.57

6.47

6.03

5.63

54.93

7.04

9.39

7.94

53.27

8.88

9.81

8.61

48.77

8.61

9.43

9.13

48.86

5.48

6.39

6.98%

46.91%

8.79%

9.16%




=R M}?T—?‘J & FR

Média do montante mensal gasto no
jogo Average Monthly Amount of
Expense on Gambling
5+321g~nT

5,000 - Inferior a 10,000

5,000 to 10,000 below
lg3i53~nT

10,000 - Inferior a 50,000

10,000 to 50,000 below

13.89

10.42

15.44

24.83

19.40

23.13

17.02

27.66

12.24

27.89

13.48

20.57

17.20

15.29

15.79

18.05

15.53%

20.94%

% 73; ;% Situacdo de divida Debt
Situation

7 © i Com divida has debt

77.78

73.83

79.10

80.85

74.83

75.18

72.61

65.41

74.96%

By i Lge o H TR AR
Montante de divida do caloteiro
Amount of debts

5831103 T

50,000 - Inferior a 100,000
50,000 to 100,000 below
108322583 1F

100,000 - Inferior a 250,000
100,000 to 250,000 below
2533150830

250,000 - Inferior a 500,000
250,000 to 500,000 below

20.54

18.75

8.04

19.09

18.18

10.00

14.15

30.19

13.21

11.40

25.44

20.18

10.00

19.09

16.36

14.15

24.53

11.32

13.16

17.54

11.40

11.49

24.14

12.64

14.32%

22.12%

12.92%

RELE
Instrumento de medicao Assessment
Measures

DSM-5
DSM-1V

20.14

32.89

61.19

53.90

61.90
17.01

65.25
12.77

70.06
15.92

75.94
6.77

34.38%
27.31%




g% DSM-5if 5 Bl&£1 8 » §3=
i Bk R (a‘r“,% R
Bx):

Ap0s a avaliacdo com o instrumento
de medicdo DSM-5, sendo o caso
pertencente a:

After assessed by using DSM-5 as
the assessment measure, the case is
classified as :

REFE A (ER)

Disturbio do vicio do jogo (grau
ligeiro)

Gambling disorder(mild)

B LD R)

Disturbio do vicio do jogo (grau
moderado)

Gambling disorder(moderate)
AR (EZR)

Disturbio do vicio do jogo (grau
grave)

Gambling disorder(severe)

14.29

40.66

41.76

15.22

39.13

43.48

1

16.36

43.64

34.55

1

1

l

18.81

36.63

34.65

1

l

16.24%

40.10%

38.32%
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